
729017.EL PE 408.786

ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3599/08
υποβολή: Elly de Groen-Kouwenhoven (Verts/ALE), Margrete Auken (Verts/ALE) και David 
Hammerstein (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παράνομο χιονοδρομικό κέντρο Super Perelik στα βουνά της Ροδόπης, Βουλγαρία

Η περιοχή Perelik στα βουνά της Ροδόπης αποτελεί τμήμα της προτεινόμενης προς ένταξη στο δίκτυο 
NATURA 2000 τοποθεσίας BG0002113 που λέγεται Trigrad-Mursalitsa. Περιλαμβάνει επίσης 
καλοδιατηρημένους οικοτόπους των Picea abies, Pinus sylvestris, Pinus nigra, Abies alba, Agrostis 
capillaries και Nardus stricta. Είναι εξαιρετικά ζωτικής σημασίας για την καφέ αρκούδα και τον λύκο, 
τα οποία συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο ειδών προτεραιότητας στο Παράρτημα ΙΙ της οδηγίας 
92/43/ΕΟΚ1 για τους οικοτόπους. Το δάσος εκεί αποτελεί τον οικότοπο για αρκετά σπάνια είδη 
πτηνών που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ2 για τα πτηνά, όπως τα: 
Bubo bubo, Sylvia nisoria, Picus canus, Alcedo atthis, Caprimulgus europaeus, Dryocopus martius, 
Glaucidium passerinum, Falco naumanni, Crex crex, Tetrao urogallus, Bonasa bonasia, Aquila 
chrysaetos, Falco peregrinus, Falco cherrug, Aegolius funereus, Ciconia nigra, Aquila pomarina, 
Lanius collurio, Lanius minor, Buteo rufinus, Emberiza hortulana, Circaetus gallicus, Milvus migrans, 
Pernis apivorus, Lullula arborea και Dendrocopos medius.

Παρά τη μεγάλη οικολογική της σημασία, η περιοχή προγραμματίζεται να αποτελέσει τμήμα ενός νέου 
χιονοδρομικού κέντρου που θα λέγεται Super Perelik. Υπάρχουν σχέδια για την κατασκευή 
χιονοδρομικών πιστών με συνολικό μήκος 200 χλμ και 100 χλμ χιονοδρομικών αναβατήρων. Η 
εταιρεία, που σχεδιάζει αυτήν την καταστροφή της διάσημης ευρωπαϊκής φυσικής κληρονομιάς, 
λέγεται Τουριστικό Κέντρο Super Perelik και ανήκει στον κ. Kiril Asenov ο οποίος είναι συγγενής της 
αναπληρώτριας υπουργού Περιβάλλοντος και Υδάτων κ. Lyubka Katchakova. Αντιβαίνοντας πλήρως 
τόσο στη βουλγαρική όσο και στη διεθνή νομοθεσία και τις οδηγίες, οι τοπικές αρχές στον δήμο του 
Smolyan, υπό την καθοδήγηση της δημάρχου Dora Yankova έδωσαν το πράσινο φως για την 
κατασκευή αυτού του νέου ογκώδους χιονοδρομικού κέντρου.

1. Γνωρίζει η Επιτροπή ότι αυτό το σχεδιαζόμενο χιονοδρομικό κέντρο θα οδηγήσει στην 
καταστροφή της διάσημης φυσικής κληρονομιάς της Ευρώπης που βρίσκεται στην περιοχή της 
κορυφής Perelik στη Βουλγαρία και τι θα κάνει η Επιτροπή για να το αποτρέψει; 

2. Πώς θα διασφαλίσει η Επιτροπή την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της Βουλγαρίας όσον 
αφορά την οδηγία 92/43/ΕΟΚ, και πότε θα κινήσει η Επιτροπή διαδικασίες επί παραβάσει κατά 
της Βουλγαρίας;

1 ΕΕ L 206 της 22.7.1992, σ. 7.
2 ΕΕ L 103 της 25.4.1979, σ. 1.


